uit de uitbreiding en groeiende maturiteit van de nieuw aangeplante arealen van onze oliepalmplantage PT Umbul Mas Wisesa in Indone-

sië en Hargy Oil Palms Ltd in Papoea-Nieuw-Guinea.

Sipef_2013.indb 106 23/04/14 12:05

SIPEF | JAARVERSLAG 2013 107SIPEF | JAARVERSLAG 2013 107

De reclassificatie betreft het biologisch actief van PT Timbang Deli dat werd overgeboekt naar activa aangehouden voor verkoop (zie ook

toelichting 21).

De bruto-variatie van de biologische activa zijn het gevolg van wijzigingen in volgende variabelen :

In KUSD Oliepalm Rubber Thee Andere Totaal 2013 Totaal 2012

Variabelen mbt bruto marge 17 875 2 420 484 20 779 25 838

Volumes 12 138 - 452 - 22 389 12 053 11 733

Extractiepercentages 2 184 2 184 91

Actualiseringsvoet 0

Investeringen 3 070 -1 867 242 1 445 -3 826

Variatie Biologische Activa 35 267 101 704 389 36 461 33 836

Sensitiviteit variatie verkoopprijs
De waarden zoals opgenomen in de balans zijn uiterst gevoelig voor een verandering in prijs t.o.v. de gebruikte gemiddelde verkoopprij-

zen. Simulaties uitgevoerd voor oliepalm, rubber en thee tonen aan dat een verhoging of verlaging met 10% van de geschatte toekom-

stige verkoopprijs de volgende invloed heeft op de huidige waarde van de biologische activa:

In KUSD + 10% 2013 - 10%

Oliepalm 405 129 313 368 221 678

Rubber 19 410 14 218 9 025

Thee 8 728 4 298 - 137

Totaal 433 267 331 884 230 566

Andere 2 828

334 712

De verkoopprijs voor oliepalmtrossen, in de modellen door de raad van bestuur goedgekeurd, is gebaseerd op de gemiddelde wereld-

marktprijs van palmolie van de laatste 20 jaar (622 USD/ton CIF Rotterdam). De gemiddelde palmolieprijs over de laatste 10 jaar bedroeg

767 USD/ton. De gemiddelde palmolieprijs over het jaar 2013 bedroeg 857 USD/ton. De huidige verkoopprijzen zijn volgens de raad van

bestuur niet relevant voor de bepaling van de geschatte toekomstige marges en worden als dusdanig ook niet weerhouden in de IAS 41

waarderingsmodellen.

Sensitiviteit variatie actualiseringsvoet
De waarden zoals opgenomen in de balans zijn eveneens gevoelig voor een verandering in actualiseringsvoet t.o.v. de gebruikte actuali-

seringsvoet. Simulaties uitgevoerd voor oliepalm, rubber en thee tonen aan dat een verhoging of verlaging met 1% de volgende invloed

heeft op de huidige waarde van de biologische activa:

In KUSD + 1% 2013 - 1%

Oliepalm 296 753 313 368 331 557

Rubber 13 664 14 218 14 817

Thee 4 041 4 298 4 518

Totaal 314 458 331 884 350 892

Andere 2 828

334 712

Sipef_2013.indb 107 23/04/14 12:05

“THE CONNECTION TO THE WORLD OF SUSTAINABLE TROPICAL AGRICULTURE”“THE CONNECTION TO THE WORLD OF SUSTAINABLE TROPICAL AGRICULTURE”

Toelichting bij de geconsolideerde jaarrekening van de SIPEF-groep

Invloed van IAS 41 op de winst- en verliesrekening
Volgens IFRS worden biologische activa gewaardeerd aan ‘reële waarde’ in plaats van aan afgeschreven kost (IAS 41). Dit houdt in dat de

bedragen die worden uitgegeven voor het herplanten van bestaande oppervlakten of het beplanten van nieuwe oppervlakten onmid-

dellijk in lasten worden genomen in het jaar waarin ze zich voordoen niettegenstaande deze investeringen een levensduur hebben van